
SELEÇÃO 2025 - DOUTORADO (Edital Regular)

RESULTADO DA 1ª ETAPA: PROJETOS DE PESQUISA.

Linha de pesquisa
PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS – PCPS

# Nome Número de 
inscrição

Resultado do Projeto 
de Pesquisa

1 Aira Souza Almeida 70 Aprovada
2 Aline Dias De Mattos 38 Reprovada
3 Amanda Diniz Ferreira 60 Reprovada
4 Amanda Maria de Sobral Gomes 26 Aprovada
5 Ana Carolina Borges de Andrade 54 Reprovada
6 Anna Clara do Carmo Murça 17 Aprovada
7 Camila Rocha Gusmão 69 Aprovada
8 Eliene Lourdes Resende 28 Aprovada
9 Fabiana Thalia Pereira De Oliveira 16 Reprovada
10 Fernanda Mudesto Passos 22 Aprovada
11 Gabriela Lopes Gomes 55 Aprovada
12 Juliene Silva Vilela 9 Aprovada
13 Laiza Ferreira Kertscher 30 Aprovada
14 Leiliane Germano de Souza 44 Reprovada
15 Pedro Henrique Barbosa da Silveira 36 Reprovado
16 Raphael Castilho Bueno Silva 13 Aprovado
17 Sandra Rita de Cássia Roza 50 Reprovada
18 Viviane da Silva 29 Aprovada
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Linha de pesquisa
COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES - CTV

# Nome Número de 
inscrição

Resultado do Projeto
de Pesquisa

1 Aiano Bemfica Mineiro 64 Reprovado
2 Carlos Augusto Dias do Nascimento 25 Aprovado
3 Fernanda Couzemenco Ferreira 52 Aprovada
4 Gustavo Souza Santos 8 Aprovado
5 João Victor Gomes de Oliveira 49 Aprovado
6 Maria Fernanda de Oliveira Ruas 56 Aprovada
7 Natalia Loyola de Macedo 42 Aprovada
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Linha de pesquisa
TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS – TM

# Nome Nº de inscrição Resultado do 
Projeto de Pesquisa

1 Amanna Luiza de Brito Nunes 57 Aprovada
2 Aryanne de Oliveira Araújo 46 Aprovada
3 Cláudio Henrique Vieira 11 Aprovado
4 Diego Sebastião de Deus 59 Aprovado
5 Eduardo Viana Duarte Junior 24 Aprovado
6 Gustavo Vilela Ribeiro 27 Reprovado
7 Hugo Pereira Andrade 14 Reprovado
8 Isabela Crispim Brito Furtado 41 Aprovada
9 Jenifer Cappellari 53 Reprovada
10 Lucas Guimarães Resende 12 Aprovado
11 Lucas Porfírio 63 Aprovado
12 Patricia de Carvalho Silva 43 Aprovada
13 Paula Évelyn Silveira Barbosa 5 Aprovada
14 Rangel Marinho De Carvalho 65 Reprovado
15 Rannyson Mykael da Silva 

Moura
45 Aprovado

16 Taynara Gregório Santos 31 Aprovada
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Linha de pesquisa
PRAGMÁTICAS DA IMAGEM – PI

# Nome Número de 
inscrição

Resultado do Projeto 
de Pesquisa

1 Alinny Ayalla Cosmo dos Anjos 21 Aprovado
2 Ana Luiza Rocha de Siqueira 68 Aprovado
3 Cyro Augusto Gomes de Almeida 23 Aprovado
4 Estela Loth Costa 33 Reprovado
5 Flávio Barbara Reis 37 Reprovado
6 Graziele Nogueira de Jesus 58 Reprovado
7 Guilherme Henrique Pereira Mariano... 04 Reprovado
8 Iakima Delamare Nascimento Ruas 66 Aprovado
9 Kelsma Maria Silva Gomes 71 Reprovado
10 Luciano Viegas da Silveira 62 Aprovado
11 Marcela Borges Paterlini 34 Aprovado
12 Marcos Donizetti Da Silva 39 Aprovado
13 Nicole Donato Pinto Machado 35 Aprovado
14 Pedro Figueiredo Veras 32 Aprovado
15 Rebeca Rose dos Santos Leandro 47 Reprovado
16 Rodrigo Castro Forte Cardoso 19 Aprovado
17 Samir Gid Rolim de Moura Moreira 06 Reprovado
18 Sthael Gomes dos Santos Patrício 51 Aprovado
19 Talita Vasconcelos Brandão 15 Reprovado
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SELEÇÃO 2025 - DOUTORADO (Edital Suplementar)
RESULTADO DA 1ª ETAPA: PROJETOS DE PESQUISA

Linha de pesquisa
PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS – PCPS

Não houve candidato/a

Linha de pesquisa
COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES - CTV

Não houve candidato/a

Linha de pesquisa
TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS – TM

# Nome Número de
inscrição

Resultado do
Projeto de Pesquisa

1 Lucas Guimarães Resende 12 Aprovado

Linha de pesquisa
PRAGMÁTICAS DA IMAGEM – PI

# Nome Número de
inscrição

Resultado do
Projeto de Pesquisa

1 Sara de Oliveira Paoliello 10 Aprovada
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Avisos importantes

Conforme previsto no edital, caberá recurso contra o resultado da primeira etapa do processo
seletivo, com efeito suspensivo, sem prejuízo do resultado final. O recurso deve ser dirigido à
Coordenação  do  Programa  e  deverá  ser  enviado  para  o  e-mail  ppgcom@fafich.ufmg.br.
Recursos contra os resultados da primeira etapa devem ser apresentados em até 48 horas após a
divulgação dos respectivos resultados. O resultado será informado em até 3 (três) dias úteis
após o término do período recursal.

A arguição oral  (2ª  etapa)  será  realizada entre  os  dias  04 e  12 de novembro de 2024,  em
cronograma a  ser  divulgado no dia  1º de novembro de 2024,  na  página do Programa,  no
endereço http://www.ppgcom.fafich.ufmg.br. Candidatas/os/es residentes em Belo Horizonte e
fora de Belo Horizonte realizarão o exame por videoconferência, conforme orientações a serem
divulgadas junto com o cronograma.

As pontuações de planos de estudos (M) e projetos de pesquisa (D) estão nas tabelas abaixo.
Conforme  editais,  estas  pontuações  não  são  consideradas  na  classificação  final,  sendo
utilizadas exclusivamente, caso necessário, para desempate de notas finais. Os critérios de
avaliação podem ser consultados nos editais disponíveis em www.ppgcom.fafich.ufmg.br. Os
critérios de desempate são descritos nos itens 6.3 e 6.4 do Edital Regular 2025 e 8.6 e 8.7 do
Edital Suplementar 2025.
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SELEÇÃO 2025 - DOUTORADO (Edital Regular)

NOTAS DOS PROJETOS DE PESQUISA

Linha de pesquisa
PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS – PCPS

# Nome Número de
inscrição

Nota do Projeto
de pesquisa

1 Aira Souza Almeida 70 95
2 Aline Dias De Mattos 38 25
3 Amanda Diniz Ferreira 60 56
4 Amanda Maria de Sobral Gomes 26 94
5 Ana Carolina Borges de Andrade 54 55
6 Anna Clara do Carmo Murça 17 93
7 Camila Rocha Gusmão 69 85
8 Eliene Lourdes Resende 28 80
9 Fabiana Thalia Pereira De Oliveira 16 65
10 Fernanda Mudesto Passos 22 99
11 Gabriela Lopes Gomes 55 87
12 Juliene Silva Vilela 9 86
13 Laiza Ferreira Kertscher 30 90
14 Leiliane Germano de Souza 44 56
15 Pedro Henrique Barbosa da Silveira 36 57
16 Raphael Castilho Bueno Silva 13 98
17 Sandra Rita de Cássia Roza 50 62
18 Viviane da Silva 29 91
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Linha de pesquisa
COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES - CTV

# Nome Número de 
inscrição

Nota do Projeto
de Pesquisa

1 Aiano Bemfica Mineiro 64 67
2 Carlos Augusto Dias do Nascimento 25 85
3 Fernanda Couzemenco Ferreira 52 98
4 Gustavo Souza Santos 8 85
5 João Victor Gomes de Oliveira 49 97
6 Maria Fernanda de Oliveira Ruas 56 98
7 Natalia Loyola de Macedo 42 79

Linha de pesquisa
TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS – TM

# Nome Nº de inscrição Nota do Projeto 
de Pesquisa

1 Amanna Luiza de Brito Nunes 57 87
2 Aryanne de Oliveira Araújo 46 90
3 Cláudio Henrique Vieira 11 92
4 Diego Sebastião de Deus 59 78
5 Eduardo Viana Duarte Junior 24 90
6 Gustavo Vilela Ribeiro 27 65
7 Hugo Pereira Andrade 14 65
8 Isabela Crispim Brito Furtado 41 96
9 Jenifer Cappellari 53 29
10 Lucas Porfírio 63 77
11 Patricia de Carvalho Silva 43 78
12 Paula Évelyn Silveira Barbosa 5 92
13 Rangel Marinho De Carvalho 65 63
14 Rannyson Mykael da Silva 

Moura
45

85
15 Taynara Gregório Santos 31 84
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Linha de pesquisa
PRAGMÁTICAS DA IMAGEM – PI

# Nome Número de 
inscrição

Nota do 
Projeto de
Pesquisa

1 Alinny Ayalla Cosmo dos Anjos 21 95
2 Ana Luiza Rocha de Siqueira 68 95
3 Cyro Augusto Gomes de Almeida 23 90
4 Estela Loth Costa 33 60
5 Flávio Barbara Reis 37 65
6 Graziele Nogueira de Jesus 58 50
7 Guilherme Henrique Pereira Mariano... 04 60
8 Iakima Delamare Nascimento Ruas 66 85
9 Kelsma Maria Silva Gomes 71 50
10 Luciano Viegas da Silveira 62 95
11 Marcela Borges Paterlini 34 85
12 Marcos Donizetti Da Silva 39 95
13 Nicole Donato Pinto Machado 35 90
14 Pedro Figueiredo Veras 32 85
15 Rebeca Rose dos Santos Leandro 47 65
16 Rodrigo Castro Forte Cardoso 19 85
17 Samir Gid Rolim de Moura Moreira 06 60
18 Sthael Gomes dos Santos Patrício 51 90
19 Talita Vasconcelos Brandão 15 65
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SELEÇÃO 2025 - DOUTORADO (Edital Suplementar)

NOTAS DOS PROJETOS DE PESQUISA

Linha de pesquisa
PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS – PCPS

Não houve candidato/a

Linha de pesquisa
COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES - CTV

Não houve candidato/a

Linha de pesquisa
TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS – TM

# Nome Número de
inscrição

Nota do Projeto

1 Lucas Guimarães Resende 12 95

Linha de pesquisa
PRAGMÁTICAS DA IMAGEM – PI

# Nome Número de
inscrição

Nota do Projeto

1 Sara de Oliveira Paoliello 10 90

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2024.
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